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ABSTRAKT

Obsahem práce je zabezpečení stávající podnikové sítě pomocí určitých metod a postupů.

Pro tento účel je vyuţito několik programů NAGIOS, SNORT, NESSUS. Cílem práce bylo

vytvořit bezpečnou a spolehlivou počítačovou síť, odhalit slabá místa v systému

a navrhnout patřičné kroky k zvýšení bezpečnosti sítě jako celku. Na základě poţadavků

vzniklých růstem firmy byly navrţeny bezpečnostní postupy, které potvrdily rezervy

současného řešení a naznačily další směr vývoje managementu a zabezpečení podnikové

sítě.

Klíčová slova: IDS, IPS, Firewall, Routerboard, Honeypot, VPN, TCP/IP, Nessus, Nagios,

Snort

ABSTRACT

The contents of my thesis deal with the protection of existing company network using

certain methods and procedures. Several programmes, such as NAGIOS, SNORT,

NESSUS, are used for this purpose. The objective of my thesis was to create a safe and

reliable computer network, identify weak points in the system and suggest appropriate

steps to enhance the network security as a whole. Pursuant to the requirements arisen due

to the growth of the company, security procedures were proposed that confirmed the

reserves of the existing solution and outlined the trend of development of the company

network management and security.
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ÚVOD

Zabezpečení dnešních podnikových sítí jako celek se zejména v dnešní době stává

nezbytnou součástí moderních sítí. Zejména v rozlehlých sítích, kde jsou budovy od sebe

vzdáleny a kde jako přenašeč slouţí veřejný internet, je velmi důleţité zabránit různým

útokům, intervencím, které mohou ohrozit samotný chod podnikové sítě nebo citlivá data

podnikové sítě. Pro IT manaţera moderní počítačové sítě existuje pestrá škála metod

a technologií, které umoţňují jednak komplexně síť sledovat, vytvářet spolehlivou a více

úrovňovou ochranu a zajistit bezproblémový a plynulý chod sítě, mimo jiné i v kritických

situacích. V posledních letech vznikly nástroje, které umoţňují IT manaţerovi dokonce

testovat simulovanými útoky hackera, a dokonce vytvářet určité umělé pasti, které simulují

nechráněná místa v infrastruktuře sítě, a tím se zdokonalovat v rozpoznávání konkrétních

reálných útoků. Tato práce si klade za cíl popsat základní principy a metody instalace

a konfigurace těchto nástrojů, provést jejich reálné nasazení, otestování následné úrovně

zabezpečení. Důleţitou součástí toho zabezpečení je zabezpečení připojení vzdálených

prodejen do firemní sítě. V případech, kdy je to reálné a ţádoucí, jsou dalším cílem této

práce návrhy na změnu současného řešení a hledání různých řešení optimalizace variant.

Praktická realizace je provedena a situovaná do prostředí velké potravinářské firmy

s mnoha podnikovými prodejnami a několika pobočkami. Dle mého názoru se proto jedná

o optimální prostředí, kde je moţné testovat všechny tyto nástroje a metody na reálných

útocích a pokusit se dosáhnout cílů stanovených v této práci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HROZBY PRO BEZPEČNOST SÍTÍ

V dnešním světě je ohroţení počítačových sítí obrovské. Vzhledem ke globální povaze

komunikační sítě roste počet míst přicházejících útoků a neustále musíme čelit novým

formám těchto útoků. Starý vtip, který koluje mezi správci sítí: „Co je nejbezpečnější

počítač na světě?" „Ten, který není zapnutý." A toto platí ještě více i dnes. Proto musíme

dosáhnout určité rovnováhy mezi pouţitelností počítačové sítě a bezpečnostními

kontrolami, které pouţíváme.
[9]

Ohroţení bezpečnosti sítě jsou obecně rozděleny do dvou základních typů, vnější a vnitřní.

Co se týče vnějších útoků prakticky kaţdý podnik dnes je připojen k Internetu. Dokonce

i některé vojenské počítačové sítě jsou připojeny k Internetu. Dnes jsme schopni chránit

naše sítě pomocí firewallů, systémů prevence narušení, pomocí přístupových seznamů,

ovládacích prvků na 2. vrstvě IOS/OSI
1
modelu, aplikační vrstvy firewally, proxy serverů

a dalších systémů, které zajistí hloubkovou prevenci a ochranu sítě.

1.1 Vnější hrozby

Vnější hrozby přicházejí od někoho mimo síť, útočník se snaţí dostat dovnitř. Mohou mít

mnoho různých forem. Jedná se o lidi s různými motivy a dovednostmi. Zároveň pořád

vznikají nové způsoby útoků. Následující seznam popisuje některé z prostředků, které jsou

pouţívány k pokusu porušení obvodu sítě.
[1]

1.1.1 Sociální inženýrství

Napadení nemusí být nutně technologicky zaloţený útok, sociální inţenýrství rozhodně

můţe být kvalifikováno jako útok proti důvěrnosti. Typický útočník představuje někoho

z technického personálu v podniku, kde buď oběť pracuje, nebo útočí tam, kde by mohli

mít účet, např. banky. Útočník se bude snaţit sbírat osobní informace od oběti, aby je mohl

zneuţít. Například by se mohl útočník pokusit získat přístup k online bankovnímu účtu

nebo zjistit nějaké citlivé heslo, např. k účtu v kanceláři.
[1]

1
ISO/OSI - standardizovaný síťový model zpracovaný organizací ISO. Úlohou referenčního modelu je

poskytnout základnu pro vypracování norem pro účely propojování systémů. Zdroj:

[http://cs.wikipedia.org/wiki/Referen%C4%8Dn%C3%AD_model_ISO/OSI].
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1.1.2 Odmítnutí služby (DoS)

To je útok, který můţe vyřadit nebo ochromit systém. Obvykle se jedná jen o obrovské

zatíţení pakety směřující k cíli. Dále se jedná o zneuţití chyby v operačním systému nebo

v kódu. Popřípadě to mohlo být pouţití nesprávně formátovaných dat. Existuje několik

specifických typů popření servisních útoků:

 SYN flood - SYN záplavy, je výsledkem pouţití protokolu TCP three-way hand
2
,

který způsobuje odmítnutí sluţby. Útočník posílá mnoho vytvořených paketů

s falešnou zdrojovou IP adresou hostitele nebo zařízení jako jsou například firewall

nebo směrovač. Útok vyčerpá všechny prostředky směrovače nebo brány firewall,

aby to mělo vliv na odmítnutí sluţby.
[1]

 Smurf attack - V tomto útoku jediný host pouţívá falešnou zdrojovou IP, pošle

záplavu pingů na vysílací adresu. Je to forma odmítnutí sluţby. Ovšem dnešní

firewally nebo hostitelé jsou obvykle nakonfigurovány tak, aby nereagovaly

na tento typ útoků.
[1]

 Distribuované odmítnutí sluţby (DDoS) útoky Botnet
3
je to velmi aktuální téma,

kdy jsou počítače zasaţeny např. trojskými koni. Poté mohou slouţit pro rozesílání

emialu. Tato sluţba se dá i koupit, poté platíte za klik napadeného uţivatele, a tímto

botnet jsou velmi výnosné.

 Man-in-the-middle (MITM) útok. Jedná se o klasický útok, při němţ útočníci se

vloţí sebe do středu komunikace, kde mohou sledovat provoz, který jde z jednoho

počítače do druhého. Data se mohou tak jednoduše sledovat, či manipulovat s nimi.

 Session hijacking - To je podobné jako man-in-the-middle útok, ale útočník můţe

převzít relaci od oběti a vystupuje jako oběť na trhu. Útočník se snaţí získat

přístup k ID relace, která je v provozu, zatímco uţivatel je připojen.

 Brute force attack – tento způsob útoků pouţívá hrubý výkon zařízení, zkouší

všechny moţné kombinace, dokud nenalezne ten správný. To platí pro hesla,

šifrovací klíče a podobně. Příklad tohoto typu útoku se vyskytuje v bezdrátových

sítích. Při zabezpečení bezdrátových sítí, a to pomocí technologie WEP.
[18]

Toto jsou jen některé z rostoucího počtu způsobů, jak zaútočit na síť, počítač, nebo aplikaci

a jak mohou být zneuţity.

2
TCP three-way hand – Dvě TCP zařízení se synchronizují pomocí 3 fazového potřesem rukou (3 – way

handshake) Zdroj:[ http://www.omnisecu.com/tcpip/tcp-three-way-handshake.htm].
3
Botnet - je skupina počítačů, které jsou ohroţeny, tak ţe mohou být ovládány třetí osobou.

Zdroj:[http://cs.wikipedia.org/wiki/Botnet].

http://www.omnisecu.com/tcpip/tcp-three-way-handshake.htm
http://cs.wikipedia.org/wiki/Botnet

[…]


Internet Protocol Suite

Telnet Síťový program, který umoţňuje připojení a práci na vzdáleném počítači.
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UDP User Datagram Protocol - je jedním z hlavních prvků Internet Protocol

Suite , sada síťových protokolů pouţívaných pro Internet

UNIX Unix je multitaskingový, multi-uţivatelský počítačový operační

systém, původně vyvinutý v roce 1969

VoIP Voice over Internet Protocol - Technologie pro přenos digitalizovaného

hlasu pře internet

VPN virtual private network -Virtuální privátní sítě je bezpečný způsob

připojení k vzdálenému místu, s vyuţitím internetu

WAN Wide Area Network - e počítačová síť , která pokrývá širokou oblast

WEP Wired Equivalent Privacy - je bezpečnostní algoritmus pro IEEE 802.11

bezdrátových sítích

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2011 67

SEZNAM OBRÁZKŦ

Obr. 1. CIA trojice ............................................................................................................... 13

Obr. 2. Servery Nagios v distribuované distribuce .............................................................. 22

Obr. 3. Servery Nagios v klasické distribuci ....................................................................... 23

Obr. 4. Ukázka zapojení IDS v podnikové síti .................................................................... 26

Obr. 5. Umístění NIDS v síti ............................................................................................... 27

Obr. 6. Umístění HIDS v síti ............................................................................................... 27

Obr. 7. XRT 570 od společnosti XtendLan ......................................................................... 38

Obr. 8. Winbox – Adress List .............................................................................................. 39

Obr. 9. Winbox – nastavení destination NAT ..................................................................... 40

Obr. 10. Winbox – nastavení source NAT ........................................................................... 40

Obr. 11. Winbox – zobrazení všech připojení ..................................................................... 41

Obr. 12. Schéma fungování firewallů na RouterOS ............................................................ 42

Obr. 13. Webové rozhraní NAGIOS ................................................................................... 44

Obr. 14. Ukázka Konfigurace hlavního routeru NAGIOSu ................................................ 45

Obr. 15. Ukázka konfigurace vzdálené prodejny ve Skalici na Slovensku ......................... 45

Obr. 16. Nagios – host Hlavní router ................................................................................... 46

Obr. 17. Winbox – Profiles - nastavení profilů pro prodejny .............................................. 48

Obr. 18. Winbox – Secret – nastavení pro jednotlivé prodejny ........................................... 48

Obr. 19. RouterBoard RB 750 pohled dovnitř zařízení ....................................................... 49

Obr. 20. Aktivní spojení VPN ............................................................................................. 50

Obr. 21. CISCO 876 koncový router na prodejnách v ČR .................................................. 51

Obr. 22. RouterBoard RB 750 ............................................................................................. 53

Obr. 23. Ukázka nastavení funkce port mirroring na RouterOS ......................................... 53

Obr. 24. Výpis Log souboru Snort, zachycení síťového provozu ....................................... 55

Obr. 25. Výsledek auditů ..................................................................................................... 57

Obr. 26. Kritická bezpečností mezera .................................................................................. 58

Obr. 27. Střední bezpečnostní mezera ................................................................................. 59

file:///C:/Users/Martin/Dropbox/ZABEZPEČENÍ%20INPOST3.docx%23_Toc293377442
file:///C:/Users/Martin/Dropbox/ZABEZPEČENÍ%20INPOST3.docx%23_Toc293377443
file:///C:/Users/Martin/Dropbox/ZABEZPEČENÍ%20INPOST3.docx%23_Toc293377444
file:///C:/Users/Martin/Dropbox/ZABEZPEČENÍ%20INPOST3.docx%23_Toc293377445
file:///C:/Users/Martin/Dropbox/ZABEZPEČENÍ%20INPOST3.docx%23_Toc293377446
file:///C:/Users/Martin/Dropbox/ZABEZPEČENÍ%20INPOST3.docx%23_Toc293377447
file:///C:/Users/Martin/Dropbox/ZABEZPEČENÍ%20INPOST3.docx%23_Toc293377453
file:///C:/Users/Martin/Dropbox/ZABEZPEČENÍ%20INPOST3.docx%23_Toc293377455
file:///C:/Users/Martin/Dropbox/ZABEZPEČENÍ%20INPOST3.docx%23_Toc293377456
file:///C:/Users/Martin/Dropbox/ZABEZPEČENÍ%20INPOST3.docx%23_Toc293377457
file:///C:/Users/Martin/Dropbox/ZABEZPEČENÍ%20INPOST3.docx%23_Toc293377458
file:///C:/Users/Martin/Dropbox/ZABEZPEČENÍ%20INPOST3.docx%23_Toc293377459
file:///C:/Users/Martin/Dropbox/ZABEZPEČENÍ%20INPOST3.docx%23_Toc293377460
file:///C:/Users/Martin/Dropbox/ZABEZPEČENÍ%20INPOST3.docx%23_Toc293377461
file:///C:/Users/Martin/Dropbox/ZABEZPEČENÍ%20INPOST3.docx%23_Toc293377462
file:///C:/Users/Martin/Dropbox/ZABEZPEČENÍ%20INPOST3.docx%23_Toc293377463
file:///C:/Users/Martin/Dropbox/ZABEZPEČENÍ%20INPOST3.docx%23_Toc293377464
file:///C:/Users/Martin/Dropbox/ZABEZPEČENÍ%20INPOST3.docx%23_Toc293377465
file:///C:/Users/Martin/Dropbox/ZABEZPEČENÍ%20INPOST3.docx%23_Toc293377466
file:///C:/Users/Martin/Dropbox/ZABEZPEČENÍ%20INPOST3.docx%23_Toc293377467
file:///C:/Users/Martin/Dropbox/ZABEZPEČENÍ%20INPOST3.docx%23_Toc293377468

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2011 68
