POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Martin Píštěk Oponent: doc. Ing. Zdeněk Čujan, CSc.

Studijní program: Inženýrská informatika
Studijní obor: Informa ční technologie
Akademický rok: 2010/2011

Téma diplomové
práce:

Zabezpečení podnikové sítě ve společnosti INPOST, spol. s.r.o. Uherské
Hradiště

Hodnocení práce:

Diplomová práce je v dnešní době informatizace vysoce aktuální, řeší problematiku, která se týká
všech firem, využívajících informační technologie a připojení na síť. Vlastní problematika a její
řešení je z hlediska řešení obtížné a náročné na odborné znalosti.

Celkové řešení zabezpečení podnikové sítě je z hlediska funkčnosti a efektivity velmi dobré.
Student prokázal jak znalosti spojené s informačními technologiemi, tak i se způsobem technického
řešení daného problému. Současně lze konstatovat, že vybraný operační systém Linux je z hlediska
četnosti rozšíření mnohem méně používaný, než systém Windows, kde jsou útoky hackerů mnohem
četnější a systému jsou více napadány všemi druhy útoků na sítě či uživatelské stanice PC. Dobrým
způsobem je rovněž rozpracována oblast detekce narušení sítí.

Praktická část diplomové práce definuje popis zabezpečení sítě v pěti oblastech, které jsou následně
rozpracovány a řešeny, včetně technického návrhu řešení, které je přínosem pro firmu. Autor
praktickým řešením dané problematiky s využitím „managementu sítě“ a následným auditem sítě
vyřešil ochranu síťového připojení podniku.

Práce je zpracována na velmi dobré odborné úrovni, zejména praktické řešení zabezpečení sítě. Její
úroveň částečně snižují gramatické chyby, nedokončená slova nebo věty, které nedávají smysl
(např. str. 40 – oddělí – oddělení, str. 50 – připojí – připojení, vyplívá – vyplývá (str. 56 apod.)

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. V případě výměny serveru a jeho náhrady výkonnějším zařízením s využitím Linuxové
distribuce Debian a to Ubuntu server, jakým způsobem se změní systém zabezpečení sítě a
jak se toto projeví v systému zapojení koncových stanic u uživatelů?
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Celkové hodnocení práce:
Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci nedoporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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